

BASE FLUVIAL DE LADÁRIO
VICE DIRETORIA TÉCNICA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NA CONSTRUÇÃO DAS LANCHAS DE OPERAÇÕES RIBEIRINHAS (LopRib)

DISPENSA ELETRÔNICA 10/2025

GRUPO/LOTE 1 – CONSUMÍVEIS PARA PROCESSO DE SOLDAGEM							
	ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	CATMAT	QTD	UF	PREÇO ESTIMADO	SUBTOTAL
GRUPO/LOTE	1	Tocha MIG/MAG 3,5 metros. Capac. corrente (A)/ fator de trabalho (%) misturas: 330 A a 60% e CO2: 360 a 60% Modelo TMV 400 modelo VONDER 68.48.400.350	626224	2	UN	R\$ 1.505,58	R\$ 3.011,16
	2	Conduíte Teflon Tocha Solda MIG 5 metros – Alumínio. Arame aceitos: 0,6 mm até 1,6 mm	626224	5	UN	R\$ 184,99	R\$ 924,95
	3	Bico de contato 1,2 mm x 30 mm, em cobre, cromo e zircônio, para tocha TMV 400, Modelo VONDER 68.49.312.404	464790	100	UN	R\$ 29,83	R\$ 2.983,00
	4	Bico de contato 1,0 mm x 30 mm, em cobre, cromo e zircônio, para tocha TMV 400, Modelo VONDER 68.49.310.404	464790	30	UN	R\$ 31,87	R\$ 956,10
	5	Bocal cônico para tocha MIG/MAG, 16mm X 95mm para tocha TMV 400, Modelo VONDER 68.49.400.216	626224	5	UN	R\$ 203,09	R\$ 1.015,45
	6	Porta bico/difusor de gás para tocha MIG/MAG TMV 400. Modelo VONDER 68.49.300.400	626224	5	UN	R\$ 151,51	R\$ 757,55
	7	Anti-respingo em pasta 350g. para aplicação em processos de soldagem Modelo de Referência: Carbografite 010083010	483646	2	UN	R\$ 67,06	R\$ 134,12
TOTAL GRUPO/LOTE – 1							R\$ 9.782,33

GRUPO/LOTE 2 – CONSUMÍVEIS PARA MONTAGEM DE QUADRO ELÉTRICO DA LANCHAS EXCALIBUR							
	ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	CATMAT	QTD	UF	PREÇO ESTIMADO	SUBTOTAL
GRUPO/LOTE	8	Porta-fusível da lâmina da caixa de fusíveis de 12 vias, terminal de porca de parafuso de 12 vias fusíveis com indicadores Led, suporta fusível tipo djuntor com altura extra, designe modular de barra de barramento positivo e negativo tampa transparente com área embutida para etiquetas, compatível com fusíveis de lâmina ATP/ ATC / ATO, tensão de operação de 12V 24V (máximo 32V DC), material: PC+PBT, terminal STUD tamanho: M5 (#10) (3/16”), tamanho do prisioneiro de ramo : M4 (#8) (5/32”)	619598	1	UN	R\$ 271,68	R\$ 271,68
	9	Terminal olhal 1,5 a 2,5 mm²	628634	100	UN	R\$ 1,75	R\$ 175,00
	10	Terminal tubular tipo ilhós pré isolado simples 1,5 mm²	628634	50	UN	R\$ 0,44	R\$ 22,00
	11	Terminal tubular tipo ilhós pré isolado simples 2,5 mm²	628634	50	UN	R\$ 0,55	R\$ 27,50
	12	Terminal tubular tipo ilhós pré isolado simples 4,0 mm²	628634	50	UN	R\$ 0,64	R\$ 32,00
	13	Espaguete corrugado conduíte automotivo 12,7 mm. Material fabricado em PP (pilipropileno) e PE (polietileno) anti-chamas.	627479	20	MT	R\$ 6,49	R\$ 129,80
	14	Poste final para trilho DIN 35 mm	261405	2	UN	R\$ 10,66	R\$ 21,32
	15	Tubo termo retrátil preto 2,5 mm	628821	10	MT	R\$ 5,40	R\$ 54,00
	16	Tubo termo retrátil preto 4,0 mm	628821	10	MT	R\$ 5,63	R\$ 56,30
	17	Tubo termo retrátil preto 6,0 mm	628821	10	MT	R\$ 8,35	R\$ 83,50
	18	Tubo termo retrátil preto 20,0 mm	628821	10	UN	R\$ 14,80	R\$ 148,00
	19	Borne Sak de passagem 2,5 mm com tampa	625963	10	UN	R\$ 6,29	R\$ 62,90
TOTAL GRUPO/LOTE – 2							R\$ 1.084,00

	ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	CATMAT	QTD	UF	PREÇO ESTIMADO	SUBTOTAL
	20	Sirene Corneta 12v 120 Db Para Alarme E Cerca. Potência Elétrica: 20 Watts. Dimensões (Mm): L 126 X A 145 X P 157	270490	2	UN	R\$ 264,59	R\$ 529,18

ITENS	21	Mangote para serviços pesados de sucção e descarga. Composição: PVC flexível transparente, reforçada com espiral de PVC rígido. Diâmetro interno: 203,2mm. Diâmetro externo: 223,4mm. Espessura da parede: 10,20 mm. Pressão de trabalho: 3,3 kgf/cm². Pressão de ruptura: 10 kgf/cm². O material deverá ser fornecido com o comprimento de 15 m. Modelo de referência: mangueira KPG Laranja Kanaflex.	630530	1	UN	R\$ 7.736,61	R\$ 7.736,61
	22	Gás Acetileno	483539	36	kg	R\$ 180,36	R\$ 6.492,96
	23	Areia de Sílica para fundição	292021	10	KG	R\$ 93,37	R\$ 933,70
	24	Latão para processos de fundição- O material pode ser fornecido em lingotes ou barras	432879	30	KG	R\$ 137,13	R\$ 4.113,90
	25	Dobradiça de aço inox de 4"	616865	3	UN	R\$ 42,23	R\$ 126,69
	26	Disco de desbaste 4.1/2" x .1/4 x .7/8"	631024	100	UN	R\$ 7,66	R\$ 766,00
	27	Trincha de 3"	602368	15	UN	R\$ 16,29	R\$ 244,35
	28	Borracha preta, perfil esponjoso 22 x 25 mm SBR -40 SHORE	609897	10	UN	R\$ 69,10	R\$ 691,00
TOTAL ITENS – 20 a 28							R\$ 21.634,39
TOTAL GLOBAL							R\$ 32.500,72

Ladário, MS, na data da assinatura.

JOÃO ANTÔNIO BRAZÃO PANTOJA
Primeiro-Tenente (RM2-EN)
Encarregado da Divisão de Estrutura Naval